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1. Введение

Актуальность работы и степень ее разработанности

В настоящее время переработка биомассы в ценные продукты химической

промышленности приобретает все большее значение в связи с истощением запасов

углеводородного сырья. Предполагается, что в ближайшие 20-30 лет доля процессов на основе

возобновляемого сырья в общем химическом производстве значительно увеличится, и

потребность в разработке биотехнологий будет расти [1-3].

Это в полной мере относится к процессу получения 2,3-бутандиола, который является

продуктом переработки биомассы [1, 4-6]. Бутандиол находит применение как растворитель,

эфиры этого спирта могут быть использованы в фармацевтических и косметических отраслях.

Однако наибольший интерес представляют продукты дегидратации 2,3-бутандиола –

метилэтилкетон (МЭК) и бутадиен-1,3. МЭК широко используется как органический

растворитель, а также как промежуточный продукт в синтезе метилэтилкетон пероксида [7-10].

Бутадиен является мономером в производстве различных синтетических каучуков:

полибутадиеновых, бутадиен-стирольных, бутадиен-нитрильных и др. [11-14].

Промышленные способы получения МЭК и бутадиена различны, но для обоих веществ в

качестве источника сырья используют С4-фракцию продуктов нефтепереработки. МЭК получают

из н-бутилена через стадию образования 2-бутанола [7,8]. Основным способом получения

бутадиена является экстракция из С4-фракции пиролиза с использованием селективных

растворителей [11,12]. Помимо этого, распространен способ получения бутадиена путем

дегидрирования бутана и бутилена (Houdry-процесс). Для первого способа необходимы высокие

пиролизные мощности, второй же способ производства диена требует высоких энергозатрат. В

связи с этим, большое значение приобретает поиск альтернативных способов получения МЭК и

бутадиена. Это обуславливает актуальность данной работы, направленной на разработку способа

каталитического синтеза МЭК и бутадиена из 2,3-бутандиола и создание высокоэффективного

твердого катализатора этого процесса.

В настоящее время в качестве кислотных катализаторов дегидратации 2,3-бутандиола

используют цеолиты, гетерополикислоты, а также различные оксиды [15-19]. Главным

недостатком данных систем является их низкая селективность по бутадиену (для цеолитных

катализаторов), высокая стоимость (редкоземельные оксиды), а также низкая стабильность

каталитической активности во времени в результате быстрой дезактивации. Таким образом,

поиск более дешевого и эффективного катализатора процесса дегидратации 2,3-бутадиола

остается актуальной задачей.
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К перспективным катализаторам дегидратации относятся фосфаты металлов III – V групп.

Данные каталитические системы характеризуются высокой кислотностью и

термостабильностью, они известны как эффективные катализаторы различных процессов, в том

числе дегидратации спиртов и сахаров [20-22]. Все это позволяет предположить, что они будут

иметь высокую активность в дегидратации 2,3-бутандиола. В настоящей работе для

исследования были выбраны фосфаты алюминия, бора, циркония, титана и ниобия, которые

зарекомендовали себя как активные и селективные катализаторы дегидратации спиртов.

Цели и задачи работы

Цель работы заключалась в установлении основных закономерностей процесса

дегидратации 2,3-бутандиола на фосфатных катализаторах, а также в разработке на основе этих

систем высокоэффективных катализаторов синтеза МЭК и бутадиена.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

• провести кинетический и термодинамический анализ процесса дегидратации

2,3-бутандиола и установить основные маршруты, ведущие к образованию целевых и

побочных продуктов реакции;

• методами квантово-химического моделирования исследовать механизм дегидратации

2,3-бутандиола на фосфатном катализаторе;

• разработать методики синтеза фосфатных катализаторов с различной структурой и

составом и провести их физико-химическое исследование;

• определить наиболее эффективные фосфатные катализаторы дегидратации

2,3-бутандиола;

• определить условия проведения процесса.

Научная новизна

Впервые проведено исследование процесса дегидратации 2,3-бутандиола на фосфатных

катализаторах. Установлена последовательность образования основных продуктов реакции –

метилэтилкетона, изобутаналя, 3-бутен-2-ола и бутадиена-1,3, а также побочных продуктов,

включающих диоксоланы. Определен равновесный состав продуктов при разных температурах.

По данным квантово-химических расчетов предложен механизм образования метилэтилкетона,

изобутаналя и 3-бутен-2-ола на фосфатном катализаторе, включающий адсорбцию диола на

льюисовском центре, взаимодействие с кислотной P-OH группой, отщепление молекулы воды с

последующим гидридным сдвигом, метильным сдвигом или отщеплением протона.

Разработаны методики синтеза B-, Al-, Zr-, Ti- и Nb-фосфатных катализаторов

дегидратации 2,3-бутандиола. Предложена методика синтеза аморфных фосфатов с развитой

поверхностью и высокой концентрацией кислотных центров. Установлено, что основным
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продуктом дегидратации на фосфатных катализаторах является МЭК. Показано, что наиболее

активными и селективными катализаторами синтеза МЭК являются аморфные Al- и

Zr-фосфатные катализаторы. На основе полученных данных предложены эффективные

катализаторы синтеза метилэтилкетона и установлены параметры проведения процесса,

обеспечивающие высокий выход целевого продукта и производительность катализатора.

Теоретическая и практическая значимость результатов

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что полученные в диссертации

теоретические и экспериментальные данные могут быть использованы для научного

прогнозирования каталитических свойств фосфатных систем в дегидратации 2,3-бутандиола и

для создания научных основ приготовления фосфатных катализаторов этого процесса.

Предложен способ селективного получения метилэтилкетона, основанный на газофазной

дегидратации 2,3-бутандиола в проточных условиях в присутствии Al- или Zr-фосфатного

катализатора. Разработанные катализаторы обеспечивают конверсию 2,3-бутандиола 100% и

селективность по метилэтилкетону 70-78% при производительности катализатора 3,0-1,0 г /г*ч

по МЭК.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на использовании

комплекса современных экспериментальных и теоретических методов. Исследование механизма

реакции проводили при помощи методов квантово-химического моделирования. Для получения

каталитических материалов использовали методы осаждения, гидротермального синтеза,

ионного обмена и изоморфного замещения. Физико-химические свойства материалов изучали

методами рентгенофазового и рентгенофлуоресцентного анализа, ИК-спектроскопии,

термопрограммированной десорбции аммиака и низкотемпературной адсорбции азота. Для

тестирования катализаторов применяли проточные и статические методы. Продукты реакции

анализировали методами газо-жидкостной хроматографии и хромато-масс-спектрометрии.

Положения, выносимые на защиту:

• основные продукты дегидратации 2,3-бутандиола на фосфатных катализаторах и

последовательность их образования;

• равновесный состав продуктов дегидратации 2,3-бутандиола в зависимости от

температуры;

• методики синтеза B-, Al-, Zr-, Ti- и Nb-содержащих фосфатных катализаторов

дегидратации 2,3-бутандиола;

• особенности превращения 2,3-бутандиола на B-, Al-, Zr-, Ti- и Nb-содержащих

фосфатах;

• новый способ селективного получения метилэтилкетона.
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Апробация результатов

Основное содержание работы изложено в 5 печатных работах (из них 2 статьи, 1 патент

РФ и 2 тезисов докладов). Материалы диссертации были представлены на 7-ой Всероссийской

цеолитной конференции (Звенигород, 2015), XXXIII Всероссийский симпозиум молодых ученых

по химической кинетике (Московская область, панс. Березки 2015).

Степень достоверности результатов проведенных исследований подтверждена публикацией

научных результатов диссертационной работы в двух научных статьях, опубликованных в

рецензируемых научных журналах, определенных Высшей аттестационной комиссией, а также в

патенте РФ.
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2. Литературный обзор

2.1. 2,3-бутандиол, синтез и превращение

В настоящее время биомасса является потенциальным универсальным источником всех

основных энергоносителей — жидкости, газа, тепла и электроэнергии, так как топливо из

биомассы доступно везде, где растут деревья и сельскохозяйственные культуры, а также

перерабатываются продовольственные продукты и волокна. Источники биомассы более

равномерно распределены в мире (по сравнению с нефтью и природным газом), и как

возобновляемый источник биомасса является перспективным маршрутом для разработки

низкоуглеродной экономики [1, 23].

Состав биомассы достаточно разнообразен, однако в качестве основных компонентов

выступают целлюлоза (38-50%), гемицеллюлозы (23-32%) и лигнин (15-25%) [24-27]. Помимо

этого, в составе также присутствуют липиды, белки, экстрактивные вещества, простые сахара,

крахмалы, зола, вода, некоторые углеводороды и др. [24]. Методы переработки биомассы

классифицируют на термо-химические и биохимические (Рисунок 1). Первые включают в себя

процессы сжигания исходного вещества для получения тепловой энергии, газификации для

получения синтез-газа и пиролиза (сжижения) с целью образования различных кислород-

содержащих углеводородов и био-масел для перерабатываются в био-топливо. Пиролизные био-

масла содержат кислоты, спирты, альдегиды, эфиры, кетоны, сахара, фенолы, фураны и др. [2,

24]

Рисунок 1. Основные направления переработки биомассы [24]

Биохимические методы подразумевают под собой процессы алкогольного брожения,

анаэробного сбраживания и ацетонобутанольную ферментацию с участием различных

микроорганизмов. Продуктами такой переработки становятся спирты и различные
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кислород-содержащие соединения, включая кислоты, бутанол и ацетон. В результате

ацетонобутанольной ферментации под действием микроорганизмов образуются уксусная и

масляная кислота, этанол, бутанол, ацетон, изопропанол, а также диоксид углерода и водород.

Ферментативная переработка сахаров представляет собой огромный интерес и значение. На

данный момент помимо получения био-этанола и других био-топлив активно исследуется

возможность получения индивидуальных соединений, которые в промышленности до сих пор

выделяют из нефтяных фракций. В ряде случаев в ходе ферментативного получения этанола в

зависимости от вида микроорганизмов происходит параллельное образование различных

гликолей, таких как 1,3-пропандиола, 2,3-бутандиола (2,3-БД) или их изомеров [24, 26].

Производство бутандиола представляет особый интерес, т.к. его получение не ограничено

наличием только глюкозы. Переработка биомассы в результате приводит к получению

моносахаров – пентоз и гексоз. Гексоза (в основном глюкоза) достаточно легко и активно

ферментируется, тогда как путей переработки пентоз (в большинстве – ксилозы) на данный

момент не так много [5]. Ферментация ксилозы в присутствии Klebsiella oxytoca ATCC 8724

(Klebsiella pneumoniae и Aerobacter aerogenes) приводит к прямому образованию 2,3-бутандиола

в качестве основного продукта. Помимо этого, в литературе представлены результаты

селективного синтеза 2,3-бутандиола из арабинозы и глицерина [28]. 2,3-бутандиол сам по себе

не является конечным продуктом, а представляется сырьем для таких промышленно важных

соединений как метилэтилкетон (МЭК) и бутадиен-1,3 [29, 30]. На данный момент синтез этих

веществ связан с использованием нефтяной фракции С4, и био-бутандиол может стать дешевым

альтернативным «зеленым» сырьем.

2,3-бутандиол представляет собой прозрачную вязкую жидкость без запаха. В природе

существуют 3 формы изомеров 2,3-бутандиола: D-(-), L-(+) и мезо-форма (Рисунок 2а) [5, 30- 32].

(а)

(б)

Рисунок 2. Стереоизомеры 2,3-бутандиола (а); анти и гош формы 2,3-бутандиола (б)
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Мезо и (±) изомеры существуют в гош-конформациях относительно гидроксильных

групп, т.к. в этих конформациях происходит образование прочных водородных связей (рис. 4б).

Наиболее устойчива гош-форма для оптических изомеров, т.к. в этом случае метильные группы

находятся в анти- положениях относительно друг друга, тогда как для мезо формы метильные

группы находятся в гош-конформации [5]. Помимо этого, существуют еще 3 структурных

изомера 2,3-бутандиола в зависимости от положения ОН-группы – 1,2-, 1,3- и 1,4-бутандиолы.

2.1.1. Синтез 2,3-бутандиола

2.1.1.1. Синтез из продуктов нефтепереработки

В промышленности до сих пор основной метод синтеза бутандиолов связан с

использованием бутенов и их оксидов [33]. Промышленную схему производства 2,3-бутандиола

можно представить в следующем виде:

Исходные бутилены выделяют из бутан-бутиленовой фракции или получают в ходе

дегидрирования бутана. Окисление алкенов проводят с использованием различных окислителей

и катализаторов. В качестве последних выступают Au/TiO2 +TS-1, (Bu4N)4SiW10O36, Ag/Al2O3,

OsO4 и др. [34-39] В качестве окислителей используют молекулярный кислород, смеси окисей

азота с озоном, перекись водорода и органические перекиси, такие как третбутилгидропероксид

(ТБГП) и этилбензолгидропероксид (ЭБГП). Молекулярный кислород редко используется в

промышленности, т.к. из-за высокой активности окислителя селективность по бутилен оксиду

относительно низкая. Наиболее распространены перекись водорода и органические перекиси, т.к.

окисление проходит в более мягких условиях и с высокими выходами по целевому продукту

[34,35]. Использование органических перекисей в последнее время стало перспективным, т.к.

данные соединения являются побочными продуктами в ряде ключевых промышленных

процессов.
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Вторая стадия синтеза 2,3-бутандиола – гидратация эпоксидов - зачастую не вызывает

сложностей, т.к. эпоксиды легко гидролизуются в кислой среде [40].

1,2-бутандиол в промышленности получается так же, как и 2,3-диол, только с

использованием соответствующих изомеров бутилен оксида и бутена. 1,3-бутанддиол чаще всего

получают каталитическим гидрированием соответствующего альдоля на Ni-Ренея. Широкое

применение получил 1,4-бутандиол (для производства тетрагидрофурана). Первый синтез

1,4-бутандиола из ацетилена и формальдегида был проведен Реппе [41].

CH CH 2CH2 O+

OH

OH

Cu2Cl2

Позже компания Lyondell начала использовать технологию, где в качестве сырья

выступает пропилен оксид. Его превращают в аллиловый спирт, который на втором этапе

гидроформилируют в 4-гидроксибутиральдегид. Гидрирование последнего даёт 1,4-бутандиол

[42]. В 90-х годах ХХ века появилось множество технологий производства малеинового

ангидрида, кислоты и эфира из бутана. Исходя из этого малеиновый ангидрид стал

перспективным сырьем для синтеза диола. Ангидрид превращают в метиловый эфир, после чего

гидрируют до 1,4-бутандиола [43, 44].

2.1.1.2. Ферментативный синтез 2,3-бутандиола

Производство 2,3-БД в присутствии микроорганизмов имеет более чем столетнюю

историю. Впервые процесс был исследован в 1906 году [30]. На первых этапах основной

бактерией в данном процессе являлась Klebsiella pneumonia (раннее название – Aerobacter

aerogenes или Klebsiella aerogenes [45]. Нехватка стратегического бутадиена во время Второй

мировой войны стимулировало интенсивные исследования в области брожения бутандиола,

результатом которых стали пилотные установки для производства диола и его переработки в

бутадиен. Разработка была прекращена, так как стали доступны менее дорогие на тот момент

способы производства бутадиена из нефти. В 1970-х годах, долгосрочные перспективы роста цен

на нефть возродили интерес к производству 2,3-БД из биомассы, особенно в США (Voloch и др.,

1985), в настоящий момент, ферментативное производство 2,3-диола привлекло большое

внимание в Китае [5].

Достаточно большое количество бактерий способно перерабатывать сахара и

многоатомные спирты в 2,3-бутандиол: Aeromonas hydrophila, B. Subtilis, E. aerogenes, K.

OH

OH

+ 2H2 OH
OH
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Pneumonia (или Aerobacter aerogenes), K.oxytoca, Lactobacillus brevis, Lactobacillus casei, ,


[…]


Cariact, Fuji Silysia Chemical Ltd, а оксид циркония ZrO2 был получен из свежеосажденного

гидроксида Zr прокаливанием в токе сухого воздуха при 400оС. Характеристики оксидных

катализаторов приведены в Таблице 17.

Таблица 17. Характеристики цеолитных катализаторов

Образец Sуд, м2/г
V пор,

см3/г
a0

*,

мкмоль/г

Al2O3 226 0,5 189

SiO2 310 1,0 48

ZrO2 83 0,2 121

* - Количество адсорбированного NH3

Согласно данным РФА (Рисунок 54) образцы ZrO2 и SiO2 представляют собой аморфные

сиситемы, тогда как для γ-Al2O3 было подтверждено наличие кристаллической фазы

гамма-оксида алюминия [199].

Рисунок 54. РФА оксидных катализаторов

Кислотно-основные свойства оксидных систем исследовали методами ТПД аммиака и

ИК-спектроскопией адсорбированного СО (Рисунок 55). Для всех оксидных систем вид кривых
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десорбции аммиака характеризуется размытым профилем, что говорит о менее однородном

распределении центров по силе по сравнению с цеолитными образцами.

Рисунок 55. Кривые ТПД NH3 (а); ИК спектры адсорбированного СО оксидных систем (б)

Гамма оксид алюминия обладает ярко выраженной льюисовской кислотностью, что хорошо

согласуется с литературой [90]. В ходе адсорбциии СО на этом образце наблюдалось смещение

полосы 2195 см-1 в низкочастотную область до 2186 см-1. Авторы [90] связывают это либо с

диполь-дипольными взаимодействиями (мало вероятными в случае Al2O3), либо с

неоднородностью активных центров, когда СО вначале адсорбируется на более сильных центрах

(2195 см-1), а затем на более слабых (2186 см-1). Помимо полосы 2195-2186 см-1, для Al2O3

наблюдается полоса 2168 см-1 и плечо в области 2145 см-1. Полоса 2168 см-1 относится к

колебаниями СО на некислотных гидроксильных группах оксида, а плечо 2145 см-1 связывают с

физисорбированным СО. Кроме того, для Al2O3 достаточно явно видна полоса 2228 см-1 (как и в

случае системы Zr-BEA). Ее можно увидеть и для систем с бренстедовской кислотностью, но с

гораздо меньшей интенсивностью. Согласно [90] эта полоса отвечает колебаниям СО на сильных

центрах Льюиса, которые образовались из бренстедовских в ходе дегидратации (все образцы

вакуумировали при 450оС). Оксид циркония характиеризуется небольшим количеством центров

Льюиса. Для данного образца также наблюдалось полоса адсорбии СО в области 2186 см-1. Для

окисда кремния наблюдались полосы 2138 и 2156 см-1, которые относят к СО, адсорбированному

на поверхностных ОН-группах и физисорбированному СО. Полосы 2174, отвечающей адсорбции

СО на центрах Бренстеда не наблюдалось.

Таким образом, можно сказать, что оксид Al2O3 характеризуется большим количеством

центров Льюиса различной силы. Оксид циркония схож по своим свойстам с Al2O3, однако

содержит значительно меньше кислотных центров. Оксид кремния был взят в качестве образца

а) б)
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сравнения, как образец с крайне малым содержанием кислотных центров.Результаты по

каталитической активности оксидных катализаторов приведенны на Рисунке 56.

Рисунок 56. Конверсия 2,3-бутандиола на оксидных катализаторах (250оС, массовая

скорость подачи 2,3-бутандиола = 10 ч-1)

Образцы ZrO2 и SiO2 показывают невысокую активность в выбранных условиях, кроме

того для этих катализаторов была характерна быстрая дезактивация. Для оксида кремния низкая

активность связана с низким количеством активных центров. Наиболее активным и стабильным

в исследуемом процессе является кристаллический оксид алюминия. По всей видимости,

увеличение количества кислотных центров Льюиса для оксидных катализаторов способствует

увеличению стабильности каталитической активности в исследуемом процессе.

4.5.3. Сравнение активности и селективности кислотных катализаторов

Сравнение активности и селективности предложенных в работе Al- и Zr-фосфатных

катализаторов с известными в литературе Al- и Zr-содержащими оксидными и цеолитными

каталитическими системами конверсии 2,3-бутандиола, протестированными в одинаковых

условиях, приведено в Таблице 18. Сравнение активности проведено по начальным скоростям

превращения 2,3-бутандиола при 250оС. Селективность превращения рассмотрена при

конверсиях 2,3-бутандиола 10-12%.

Как видно из таблицы, фосфаты являются более активными катализаторами, чем цеолиты

и оксиды. Этот результат наблюдается как для Al-содержащих, так и для Zr-содержащих систем.

В случае цеолитных катализаторов основным продуктом дегидратации является МЭК, как и

случае фосфатов.

Отличительной чертой этих систем было образование значительного количества тяжелых

диоксоланов. Наибольшая селективность по тяжелым продуктам конденсации наблюдалась на

Zr-BEA и составляла около 36%.
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Таблица 18. Сравнение каталитических свойств AlP и ZrP(0,5)-e-400 с оксидными и цеолитными

катализаторами при 250оС

H-BEA (75) deAl BEA Al2O3 AlP Zr-BEA ZrO2
ZrP(0,5)-е-

400

Начальная

скорость 10-4*

моль/г*с (250оС)

1,3 1,2 1,2 1,7 1,3 0,2 2,2

конверсия

2,3-бутандиола, %
12,0 10,6 11,0 12,1 11,2 10,1 11,8

селективность

продуктов, мас. %

МЭК 58,4 58,5 74,1 64,7 49,5 58,4 57,7

изобутаналь 16,0 20,1 15,5 21,8 9,3 20,6 24,8

3-бутен-2-ол 2,1 4,5 4,1 3,8 3,2 4,1 4,9

бутадиен-1,3 2,5 3,5 0,8 1,4 1,9 1,1 1,8

C8 21,0 13,4 5,5 8,3 36,1 15,8 10,8

Можно предположить, что такое распределение продуктов на цеолитах связано с

особенностями структуры этих материалов. Из-за наличия упорядоченной системы каналов

возможно накапливание первичных продуктов дегидратации – изобутаналя и МЭК - в порах

материала, и последующее взаимодействие с бутандиолом. Образование большого количества

тяжелых продуктов, по-видимому, объясняет и низкую устойчивость цеолитных катализаторов

к дезактивации (Рисунок 53).

Оксидные материалы - Al2O3, ZrO2 - отмечены в литературе, как селективные

катализаторы получения бутадиена-1,3 в процессе дегидратации 2,3-бутандиола [71, 93], однако

проведенное нами исследование не подтвердило этих данных. Как и в случае фосфатных и

цеолитных катализаторов, основным продуктом дегидратации на оксидах был МЭК.

***

Таким образом, сравнение каталитических свойств фосфатов с цеолитными и оксидными

катализаторами показало, что фосфатные катализаторы являются более активными и

селективными по сравнению с известными катализаторами дегидратации 2,3-бутандиола. Кроме

того, для них характерна более стабильная работа во времени и высокая устойчивость к

дезактивации.
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5. Основные результаты и выводы

1. На основании кинетического анализа реакции дегидратации 2,3-бутандиола на

фосфатных катализаторах установлена последовательность образования основных

продуктов реакции; показано, что дегидратация 2,3-бутандиола проходит по трем

основным направлениям:

• отщепление молекулы воды, сопровождающееся гидридным сдвигом и приводящее к

образованию МЭК;

• отщепление молекулы воды с последующим метильным сдвигом, дающее изобутаналь;

• последовательное отщепление 2х молекул воды, приводящее к образованию вначале

3-бутен-2-ола, а затем бутадиена-1,3;

установлено, что основным направлением реакции на фосфатных катализаторах является

образование МЭК.

2. На основе термодинамических данных, полученных методами молекулярного

моделирования, проведен расчет равновесного состава реакционной смеси,

учитывающий все продукты дегидратации; показано, что в интервале температур

25-300оС наиболее термодинамически выгодным продуктом является МЭК, увеличение

температуры способствует росту равновесной концентрации бутадиена.

3. По данным квантово-химического моделирования реакции дегидратации 2,3-бутандиола

на фосфате циркония предложен механизм образования МЭК, изобутаналя и

3-бутен-2-ола, включающий адсорбцию диола на льюисовском центре, взаимодействие с

P-OH группой, отщепление молекулы воды с последующим гидридным сдвигом,

метильным сдвигом или отщеплением протона.

4. Установлено, что фосфаты алюминия, бора, циркония, титана и ниобия являются

эффективными катализаторами конверсии 2,3-бутандиола в МЭК; показано, что Al- и

Zr-фосфатные системы превосходят известные цеолитные и оксидные каталитические

системы этого процесса по активности и стабильности работы во времени.

5. Предложена методика синтеза фосфатных катализаторов, основанная на осаждении

солей металлов фосфорной кислотой и на последующей обработке этанолом и

позволяющая получить фосфаты металлов с развитой поверхностью (до 300 м2/г),

большой концентрацией кислотных центров (до 1550 мкмоль/г) и высокой

производительностью в конверсии 2,3-бутандиола (до 5 г/г* ч).
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6. Предложен новый способ синтеза МЭК и бутадиена, основанный на газофазной

дегидратации 2,3-бутандиола в проточном реакторе в присутствии аморфных фосфатов

алюминия или циркония при температуре 250оС и массовой скорости подачи 1,5-5 ч-1;

способ обеспечивает конверсию 2,3-бутандиола 100%, суммарную селективность по

метилэтилкетону и бутадиену 76-85% и селективность по метилэтилкетону 70-78% при

производительности катализатора 3,0-1,0 г/г*ч по МЭК и 0,2-0,1 г/г*ч по бутадиену.
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6. Список сокращений

2,3-БД – 2,3-бутандиол;

ГМФ - 5-гидрокси-метил-2-фуральдегид;

ББФ –бутан-бутиленовая фракция;

ГМФ – гидроксиметилфурфураль;

ДТА – дифференциальный термический анализ;

МЭК – метилэтилкетон;

ПНГ – попутный нефтяной газ;

ППЭ – поверхность потенциальной энергии;

ПЭМ - просвечивающая электронная микроскопия;

РФА – рентгенофазовый анализ;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ТБС - третбутиловый спирт;

ТБГП – третбутилгидропероксид;

ТГ – термогравиметрия;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТПД NH3 – термопрограммируемая десорбция аммиака;

ЦГФУ - центральная газофракционирующая установка;

ШФЛУ - широкая фракция легких углеводородов;

ЭБГП – этилбензолгидропероксид.
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