## ОТЗЫВ

**официального оппонента о диссертационной работе Никитиной М.А. «Конверсия 2,3-бутандиола на фосфатных катализаторах», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15 – кинетика и катализ**

В настоящее время область переработки биомассы для получения полезных соединений активно развивается и является перспективным направлением современной химии. Разнообразные бутандиолы являются продуктами ферментативной переработки биомассы различного состава и в последствии находят применение в качестве исходных реагентов для синтеза различных C<sub>4</sub>-соединений.

2,3-Бутандиол может выступать в роли дешевого и экологического сырья для получения таких веществ как метилэтилкетон (МЭК), бутадиев, а также ненасыщенного спирта 3-бутен-2-ола. Данные реагенты находят широкое применение в различных промышленно-важных отраслях: МЭК является распространенным растворителем для лакокрасочной продукции, 3-бутен-2-ол используется в производстве лекарственных средств и различных агрохимикатов. Бутадиев выступает в качестве мономера в производстве синтетических каучуков, и т.к. в последние десятилетия на общемировом рынке наблюдается дефицит данного соединения, любые альтернативные методы его получения крайне актуальны.

Каталитическая дегидратация 2,3-бутандиола может протекать в присутствии различных кислотных систем, таких как оксиды металлов и разнообразные молекулярные сита. Фосфаты металлов хорошо известны как катализаторы различных процессов, а также как ионообменные материалы, однако в литературе не приведены данные по использованию подобных материалов в процессах дегидратации бутандиолов. Возможность варьирования кислотных свойств и пористости материалов, а также доступность подобных систем делает их перспективными катализаторами конверсии 2,3-бутандиола. В связи с этим, работа Никитиной М.А., посвященная исследованию превращения 2,3-бутандиола в присутствии фосфатных катализаторов, представляется важной и актуальной.

Структура диссертационной работы Никитиной М.А. построена по традиционной схеме. Работа написана на 141 странице машинописного текста и включает в себя введение, обзор литературы, экспериментальную часть, обсуждение результатов, основные результаты и выводы, а также список сокращение и список цитируемой литературы (199 наименований).

Во введении автором обосновывается актуальность выбранной темы, научная новизна работы, а также сформулированы цели и задачи исследования, обоснованы практическая и теоретическая значимость.

Литературный обзор состоит из 3 глав, первые 2 из которых подробно описывают способы получения 2,3-бутандиола, особенности механизма его дегидратации, а также известные в литературе катализаторы данного процесса. Последняя глава обзора посвящена материалам на основе фосфатов различных металлов – их методам синтеза, физико-химическим свойствам и применению в качестве катализаторов дегидратации различных спиртов. В целом, обзор литературы дает четкое представление об исследуемом процессе конверсии 2,3-бутандиола; обсуждаются основные проблемы и недостатки существующих каталитических процессов.

Экспериментальная часть описывает методики синтеза используемых фосфатных и других кислотных катализаторов, физико-химические методы их исследования, методологию квантово-химических расчетов, а также каталитические эксперименты работы. Стоит отметить широкий спектр современных методов, используемых для исследования физико-химических свойств материалов, а также исследование основных закономерностей дегидратации 2,3-бутандиола как с помощью традиционных экспериментальных методик, так и методами молекулярного моделирования. Данная часть работы свидетельствует о высоком экспериментальном уровне исследования и о надежности и достоверности представленных результатов.

Глава, посвященная обсуждению полученных результатов, состоит из пяти разделов, первый из которых описывает основные закономерности процесса дегидратации 2,3-бутандиола на фосфатных катализаторах. Этот раздел включает в себя исследование кинетики и термодинамики процесса, а также квантово-химическое моделирование реакции в присутствии выбранного цирконийфосфатного катализатора. С помощью метода Войцеховского определены первичные и вторичные продукты дегидратации, представлена схема превращения 2,3-бутандиола. Данные полученные на основе квантово-химического моделирования реакции представляют исключительный интерес для изучения механизма дегидратации выбранного диола. Автором обсуждаются возможное влияние структурных особенностей твердого катализатора на селективность протекания процесса.

В следующей главе обсуждения полученных результатов приводятся данные по исследованию дегидратации 2,3-бутандиола в присутствии фосфатов различных металлов. Подробно обсуждаются методики синтеза материалов, а также их физико-химические свойства. Отдельно стоит упомянуть подробное исследование кислотно-основных свойств катализаторов с помощью методов термопрограммируемой десорбции аммиака и

ИК-спектроскопии молекул-зондов. Отмечается особое значение соотношения кислотных центров различных типов для каталитической активности выбранных фосфатов. В подразделе, посвященном исследованию каталитических свойств материалов, приводятся данные по начальной активности фосфатов. Наибольший интерес в процессе дегидратации 2,3-бутандиола вызывают системы на основе фосфатов циркония и алюминия, как наиболее активные. Помимо этого, отмечается интересные особенности фосфата бора в данной реакции. Несмотря на низкую активность, борфосфат характеризуется относительно высокой селективностью по бутандиену, что может стать темой для дальнейшего исследования и оптимизации состава данного катализатора.

Третья глава обсуждения результатов посвящена исследованию зависимости протекания процесса дегидратации 2,3-бутандиола от структурных особенностей катализатора, в качестве которого был выбран фосфат циркония. В данном разделе автор описывает различные методики приготовления фосфатов циркония, а также влияние метода приготовления катализатора на его кислотные и пористые характеристики. Важным результатом данной главы является представление методики синтеза фосфата циркония с исключительно высокой общей кислотностью, а также удельной площадью поверхности, что в результате отражается в наиболее высокой активности данного фосфата в процессе конверсии 2,3-бутандиола (по сравнению с остальными катализаторами). Особенностью приготовления катализатора является замена водной среды на этанольную, что позволяет избежать формирования фрагментов структуры пирофосфата циркония при последующем прокаливании материала. Таким образом, автор предлагает простую и эффективную методику синтеза высокоактивного катализатора дегидратации 2,3-бутандиола.

Две заключительные главы работы посвящены выбору наиболее оптимальных условий проведения процесса на выбранных катализаторах, а также сравнению полученных результатов с литературными. В качестве наиболее эффективных катализаторов дегидратации бутандиола на основе полученных результатов автором были выбраны фосфат алюминия и фосфат циркония, синтезированный в среде этанола. Автор приводит результаты зависимости активности и селективности работы катализаторов от таких параметров как температура реакции, массовая скорость подачи 2,3-бутандиола, типа каталитического реактора, а также скорости и типа газа-носителя. Автор отмечает, что для данных катализаторов при выбранной массовой скорости подачи сырья 100% конверсия 2,3-бутандиола наблюдалась уже при 250°C. Фосфат циркония проявлял наиболее высокую активность в реакции, в результате чего 100% конверсия бутандиола наблюдалась уже при массовой скорости подачи = 5 ч<sup>-1</sup>, тогда как при прочих равных условиях для фосфата алюминия требовалось снизить скорость подачи диола до 1,5 ч<sup>-1</sup>. Однако AlP остается

наиболее селективным катализатором синтеза МЭК, тогда как ZrP проявляет более высокую селективность по бутадиену.

Важным аспектом любого исследования является сравнение полученных результатов с данными, представленными в литературе. В обзоре литературы автор приводит ряд литературных источников, где в качестве эффективных катализаторов дегидратации 2,3-бутандиола выступают цеолиты и оксиды различных (в том числе и переходных) металлов. В последней главе обсуждения результатов автор подробно исследует физико-химические свойства известных цеолитных материалов, а также оксидных катализаторов. В результате проделанной работы автор заключает, что фосфаты металлов в активности не уступают известным катализаторам дегидратации бутандиола, помимо этого важным является тот факт, что фосфатные материалы обладают исключительной стабильностью работы во времени, тогда как большинство цеолитных систем дезактивируются в первые 3 часа работы.

В заключительном разделе работы автор суммирует основные результаты и выводы проведенного исследования. Данный раздел повторяет структуру всей работы и уточняет кинетические и термодинамические особенности процесса, основные стадии механизма реакции, а также выделяются два наиболее эффективных катализатора реакции и их показатели в данном процессе.

По тексту диссертации можно сделать следующие замечания:

1. В обзоре литературы надо было уделить отдельное внимание квантово-химическим методам расчета, которые существуют для описания подобных процессов.
2. Следовало более подробно исследовать влияние давления на протекание исследуемой реакции. В работе приведен только 1 пример, в котором проточный реактор заменен на статический, однако нет данных по варьированию навески катализатора, времени протекания процесса и др.
3. Было бы интересно исследовать аналогичный процесс с заменой 2,3-бутандиола на его изомеры (1,4- или 1,2-бутандиол).
4. В тексте диссертации на рисунке 47 и в автореферате на рисунке 13 по оси абсцисс должна откладываться массовая скорость подачи сырья, а не температура.

Приведенные замечания не оказывают влияния на общую положительную оценку работы. Указанные недостатки несут рекомендательный характер и не меняют представленных соискателем результатов и их научной и практической значимости. Диссертация является завершенным научно-квалификационным исследованием, с

перспективами дальнейших разработок в области конверсии 2,3-бутандиола на различных фосфатных катализаторах.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа выполнена в актуальной области современного катализа, и представленные результаты характеризуются научной новизной и большой практической значимостью. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Основные результаты опубликованы в рецензируемых журналах и докладывались на разнообразных конференциях. Работа Никитиной М.А. «Конверсия 2,3-бутандиола на фосфатных катализаторах» соответствует всем требованиям, включая п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее автор, Никитина М.А., заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15 – кинетика и катализ.

Официальный оппонент,

Заведующий лаборатории физико-химических
основ хроматографии и хромато-масс-спектрометрии,
доктор химических наук, профессор

Буряк Алексей Константинович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина
Российской академии наук (ИФХЭ РАН)
ИФХЭ РАН, Россия, 119071, Москва, Ленинский пр-т, д.31, корп.4
Тел.: 8(495) 9525308
E-mail: dir@phych.ac.ru

Подпись Буряка А.К, заверяю
ученый секретарь ИФХЭ РАН,

Варшавская И.Г.

24.10.2016 г.